ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2026 года г. Новомосковск Тульской области

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Щегурова С.Ю.,

при секретаре Лукиной О.А.,

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника Новомосковского городского прокурора Данилиной Н.В.,

подсудимого Асаада Рожана,

защитника адвоката Дурова Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

Асаада Рожана, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 13.12.2024 Новомосковским районным судом Тульской области по ч.1 ст.264 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным постановлением образцов. Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н» и Приказом ФТС России от 03 июня 2019 года № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

Согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, ФИО2 02.07.2024 года поставлен на учет в УФНС России по Тульской области в качестве индивидуального предпринимателя, и одним из видов его деятельности является «Торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах».

В период времени с 20 июня 2025 года до 24 августа 2025 года, у ФИО2, являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, изучившим принципы ведения деятельности в области купли-продажи товарно-материальных ценностей, осведомленным об основных потребностях рынка табачной продукции, а также осведомленным о необходимости снабжения указанной продукции акцизными марками и специальными марками, возник единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, в нарушение требований Федеральных законов и нормативных актов.

Реализуя свой единый преступный умысел, в нарушение требований вышеуказанного законодательства, ФИО2 в период времени с 20 июня 2025 года до 24 августа 2025 года, в неустановленных местах приобрел у различных поставщиков немаркированную табачную продукцию и переместил ее с целью сбыта в помещение магазина «Вейп-сити», расположенного по адресу: 

<

...>, где в период времени с 20 июня 2025 года до 24 августа 2025 года, хранил с целью сбыта в крупном размере немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 947 пачек различных наименований.

24 августа 2025 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, сотрудниками ОМВД России по г. Новомосковску преступная деятельность ФИО2 была пресечена, и в ходе проведения осмотра места происшествия – помещения магазина «Вейп-сити», расположенного по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты: 10 пачек сигарет «ORIS pulse mojito»; 30 пачек сигарет «Marlboro gold pack»; 10 пачек сигарет «Parliament»; 10 пачек сигарет «Morion mild blue»; 10 пачек сигарет «Kent nano»; 10 пачек сигарет «MODEST»; 18 пачек сигарет «MILANO ROSSO»; 10 пачек сигарет «LM синий»; 15 пачек сигарет «Alex blue Label»; 10 пачек сигарет «MILANO sky line»; 19 пачек сигарет «ORIS vintage strawberry»; 10 пачек сигарет «ORIS vintage bouble apple»; 19 пачек сигарет «Корона стиль»; 10 пачек сигарет «Keno club Grape»; 10 пачек сигарет «Kalipso super slim»; 10 пачек сигарет «NZ8»; 14 пачек сигарет «Keno club orange»; 10 пачек сигарет «MORION crystal gold»; 10 пачек сигарет «ORIS vintage cherry»; 10 пачек сигарет «KENO club blueberry mint»; 18 пачек сигарет «Корона»; 10 пачек сигарет «Marlboro красные»; 10 пачек сигарет «Marlboro красные толстые»; 30 пачек сигарет «Dove tropical sun»; 27 пачек сигарет «NZ compact gold»; 39 пачек сигарет «NZ Gold QS»; 30 пачек сигарет «NZ black power»; 45 пачек сигарет «Dove platinum medium»; 20 пачек сигарет «NZ black»; 40 пачек сигарет «NZ Gold»; 29 пачек сигарет «Dove menthol superslims»; 6 пачек сигарет «Cigarame magnet»; 8 пачек сигарет «MILANO Red Grape»; 9 пачек сигарет «Alster Red Grape»; 18 пачек сигарет «Marlboro aroma red»; 6 пачек сигарет «MILANO chenge»; 3 пачки сигарет «ORIS red»; 4 пачки сигарет «NZ tf»; 8 пачек сигарет «Camel the original»; 6 пачек сигарет «Chesterfild синий»; 4 пачки сигарет «Dove purple moon»; 13 пачек сигарет «Kent nano silver»; 10 пачек сигарет «Keno blueberry»; 10 пачек сигарет «MILANO vento»; 8 пачек сигарет «Cavallo sync»; 8 пачек сигарет «MORION orange»; 9 пачек сигарет «Platinum seven 7»; 6 пачек сигарет «Winston blue»; 10 пачек сигарет «Rothmans синий»; 7 пачек сигарет «Manchester purple blast»; 3 пачки сигарет «Cavallo superslim»; 4 пачки сигарет «Zummeret»; 10 пачек сигарет «MILANO bravo»; 10 пачек сигарет «MODEST cherry»; 15 пачек сигарет «NZ black тонкие»; 3 пачки сигарет «Manchester watermeleon»; 9 пачек сигарет «Manchester green apple»; 3 пачки сигарет «Camel»; 9 пачек сигарет «Neo bark fresh»; 17 пачек сигарет «Arizona Queen crush orange»; 2 пачки сигарет «Kalipso slim»; 5 пачек сигарет «Manchester cherry»; 10 пачек сигарет «Manchester peach»; 6 пачек сигарет «Корона слим»; 4 пачки сигарет «Dove platinum superslims»; 10 пачек сигарет «Lex classic»; 5 пачек сигарет «Kalipso super slim»; 7 пачек сигарет «Dove gold superslims»; 3 пачки сигарет «ORIS strawberry»; 4 пачки сигарет «MILANO coffe»; 15 пачек сигарет «Корона слим 100»; 2 пачки сигарет «MILANO classic»; 10 пачек сигарет «Marlboro толстые»; 14 пачек сигарет «Marlboro тонкие»; 4 пачки сигарет «Chesterfild красные»; 6 пачек сигарет «Democrat»; 10 пачек сигарет «MILANO Tech Lock»; 3 пачки сигарет «Modec special nano»; 3 пачки сигарет «Dove gold slim»; 8 пачек сигарет «MILANO fizz»; 5 пачек «MILANO coffe red collecshion»; 4 пачки сигарет «MILANO gam»; 7 пачек сигарет «Winston XS»; 4 пачки сигарет «ORIS tropical»; 2 пачки сигарет «ORIS deep mix»; 3 пачки сигарет «Dove menthol»; 2 пачки сигарет «ORIS chocolate», а всего 947 пачек сигарет без маркировки специальными (акцизными) марками, которые ФИО2 хранил в целях сбыта.

Согласно Информационному сообщению Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 20.11.2024 NМА-21-26/29349 Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 года №504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 135 рублей на период с 01 января 2025 года по 31 декабря 2025 года.

Таким образом, общая стоимость табачных изделий подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, но не снабженными таковыми, изъятых в помещении магазина «Вейп-сити», расположенного по адресу: 

<

...>, которые хранил ФИО2 составляет 127 845 рублей, что является крупным размером.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Дуров Е.Г.

Государственный обвинитель Данилина Н.В. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимой.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Действия подсудимого ФИО2 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель исключил из обвинения ФИО2 квалифицирующий признак «приобретение» и квалифицировал действия подсудимого по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, поскольку вопреки требованиям уголовно-процессуального закона, по делу не установлены время, место, способ и другие обстоятельства незаконного приобретения ФИО2 таких изделий, которые подлежат доказыванию при производстве по уголовному делу.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, которая обоснована, данные обстоятельства не требуют исследования и оценки имеющихся по делу доказательств, поскольку не затрудняет существо обвинения, не изменяет фактические обстоятельства по делу и не ухудшает положение подсудимого.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.5 ст.171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Признавая в действиях подсудимого по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ квалифицирующий признак «в крупном размере» суд исходит из того, что крупным размером для ч. 5 ст. 171.1 УК РФ признается стоимость немаркированных табачных изделий от 100 000 рублей до 1 000 000 рублей и стоимость хранящихся у подсудимого немаркированных табачных изделий составляет 127 845 рублей.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления средней тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи.

Как личность ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.170,172), ранее судим (л.д.155, 157-158).

Поведение ФИО2, свидетельствующее о том, что он как в момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, дают суду основания полагать, что он является вменяемым, а потому должен нести ответственность за содеянное.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ относятся наличие малолетних детей у виновного (л.д.133), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлению органу предварительного расследования информации о месте хранения табачной продукции, путем дачи правдивых показаний, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из возраста, семейного и материального положения, трудоспособности, состояния здоровья подсудимого, членов его семьи и возможности получения им заработка и иного дохода.

По мнению суда, назначаемое ФИО2 наказание, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данным о его личности, будет служить исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Судом установлено, что ФИО2 был осужден 13.12.2024 Новомосковским районным судом Тульской области к наказанию в виде ограничения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, которое не отбыто. Таким образом, окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам ч.1 ст. 70, ч.4 ст. 69 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать Асаада Рожана виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 70, ч.4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, полностью присоединить неотбытую часть наказания по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 13.12.2024 в ограничения свободы сроком 8 месяцев 18 дней с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком 1 год 7 месяцев 14 дней, и окончательно назначить Асааду Рожану наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей и ограничения свободы сроком 8 месяцев 18 дней с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком 1 год 7 месяцев 14 дней.

В период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО2 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования город Новомосковск Тульской области; не изменять место жительства по адресу: 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, предоставить ФИО2 рассрочку выплаты штрафа сроком на 10 (десять) месяцев, в течение которых со дня вступления настоящего приговора в законную силу он должен уплачивать штраф ежемесячно частями не менее чем по 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей не позднее последнего дня каждого месяца, при этом первая часть штрафа должна быть уплачена в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: Межмуниципальный отдел Министерства Внутренних дел РФ «Суворовский» ИНН 

<

***>, КПП 713301001, Банк получателя: Отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области г. Тула; р/с 

<

***>, кор/с 40102810445370000059, БИК 017003983, получатель: УФК по Тульской области (МОМВД России «Суворовский» л/с 

<

***>), УИН: 18800316361923361387.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- контрафактную табачную продукцию без маркировки специальными акцизными марками РФ в количестве 947 пачек, хранящуюся на складе ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Тульской области - оставить на хранение в названном органе до разрешения выделенного уголовного дела по существу.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области.

Председательствующий /подпись/ Вступил в законную силу 13.02.2026